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PASAULYJE IR PAS MUS

II-JO PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO 
ATSIŠAUKIMAS

Antrojo Piety Amerikos Lietuvių Kongreso, įvykusio 1963 
m. vasario m. 21^26 dienomis Montevideo Urugvajuj, Kongreso 
išrinkta rezoliucijų komisija, savo posėdyje Įvykusame š. m. vasa
rio m. 24 d. Bélgica 1765, įnešė sekančias rezoliucijas:

SIRIJOS NAUJA VALDŽIA
Damasco radio žiniomis re

miantis, š. m. kovo 8 d. kariškių 
sukilėlių grupė užėmė pagrindi
nes Sirijos vietoves ir nuvertė bu
vusią valdžią. Naujoji valdžia 
paskelbė karo stovį visoje vals
tybėje. Buvo uždaryti uostai ir 
susisiekimas su užsieniu. Pirmuo
se pranešimuose sakoma, kad 
naujoji valdžia nebūsianti nei ko
munistams, nei vakariečiams pa
lanki, o rūpinsis tiktai arabų kraš
tų vienybės idealais. Todėl gerai 
suprantama, kodėl Jungtine Ara
bų Valstybė, kaip kartu ir Ira
kas tuoj pasisakė, kad jų karo 
pajėgos esančios pasiruošusios 
padėti sukilėliams. Kiek vėliau 
sukilėliai pareiškė, kad jokios pa- 
gelbos jiems nereikia, nes jau esą 
užėmę visą teritoriją. Naujoji 
valdžia, paskelbė savo programą, 
sudėtą iš keturių dalių: atstatyti I 
kariuomenę arabiška tvarka, dirb- 1 
ti arabų vienybės, atiduoti vai - | 
džios vairą civiliams, gerbti tarp- i 
tautinius nutarimus, palaikanti 
santykius su Jungtinėmis Tauto-i 
mis, o užsienio politikoje paskir
tas civilis statistas Salab Bitar.

Si. jau trečioji revoliucija laike 
paskutiniųjų šešių mėnesių, pa
ruošta Naserio šalininkų, sukėlė ; 
daug rūpęsčiu tiek Jordanijos, 
tiek Arabia Saudita valstybėse, 
nes galimai sekantieji smūgiai ga
lėtų kaip tik ten kristi. Jordani
jos ir Arabijos Saudita karaliai 
yra dideli Naserio priešai.
RUSŲ IR KINŲ

PASIENIO GINČAI
Komunistų kinų partijos sekre

torius įteikė formalų atsakymą į 
rusų kvietimą abiejų pusių pa
sitarimam. Raudonoji Kinija bu
vo siūlusi sušaukti viso pasaulio 
komunistų suvažiavimą, kur bū
tų svarstoma rusų ir kiniečių ne
sutarimo problemos. Rusija su 
tuo nesutiko, aiškindamas!, kad 
kivirčas yra tiktai tarp jų ir ki
niečių ir todėl pasitarimai turi 
tarp jų dviejų pusių būti daromi. 
Taip pat manoma, kad Kinija ga
limai reikalaus gražinti dideles 
Sibiro pasienio dalis, net ir patį 
Vladivostoko miestą ir uostą, 
kaip caro ambicijos grobikų au
ką. Pekino ''Liaudies Laikraštis” 
teigia, kad visokie susitarimai im
perialistų ir kolonistų Kinijos ne
naudai, atplėžė didelius plotus 
Kinijos šiaurėje, pietuose, rytuo
se ir vakaruose. Suprantama, kad 
pradiniai vien tik ideologiniai pa
sitarimai gali prieiti ir prie žemes 
dalybų kalbos. Tai reikštų virš 
minėto Vladivostoko, kartu ir 
sovietų industrijos centrų Kom- 
somolsko ir Khbarovsko neteki
mo. Kiniečiai savo žemėlapiuose 
kai kurias vietas yra atžymėję, 
kaip "neapibrėžtos teritorijos” 
žodžiu. Tarp jų matosi minėti 
rusų valdomi plotai, taip pat ir 
jau užimtos Indijos teritorijos 
dalys. Sekant ta pačia politika ru
sams tektų atsisakyti minėtų že
mių, arba pripažinti carų politi
kai palankumą.

DIDŽIULIAI POTVYNIAI 
PERŲ V.ALSTYBÉJE

Išsiliejo upé Ica, kuri randasi 
apie 300 km į pietus nuo Linui 
miesto. Skaitoma virš 60.000 li
kusių be pastoges. Daugelis yra 
dingusių. Padėtis pablogėjo ir 
dėl didelių liūčių, kurios padi
dino upės vandens kiekį. Laimei, 
kad vanduo pakilo pamažu, tuo 
būdu buvo galima išvengti as
meninių njelaimių. Kariuomene 
pradėjo siųsti pagalbą drabužiais 
ir maistu. Ypač bijoma epidemi-
jų ir todėl Raudonasis Kryžius 
daro žygius ten pasiųsti medici
nišką pagalbą. Tiek valstybiniai 
pastatai, kaip ir bažnyčios duoda 
pastogę nuo potvynio nukentė- 
jtįsiems asmenims.

I) Pietų Amerikos Antrojo Lietuvių Kongreso Rezoliucijų 
Komisija nuoširdžiai dėkoja Urugvajaus demokratinei Vyriausybei 
ir laisvę mylinčiai Urugvajaus tautai už suteiktą laisvę liet. tau. 
sūnums ir dukroms laisvai išpažinti ir palaikyti lietuviškas tradici
jas, kultūrą ir socialinę veiklą.

Ypatigą padėką reiškia jo Ekscelencijai Urugvajaus Respu
blikos Prezidentui už nepripažinimą Lietuvos Respublikos inkor
poracijos Sovietų — Rusijon. Kartu pareiškia Jo Ekscelencijai, 
kad lietuvių tauta bus amžiais dėkinga Urugvajaus tautai.

II) Reiškiame griežtą protestą dėl neteisėtų ir niekuo ne
pagrįstų apkaltinimų, šmeižtų ir užgauliojimų Antrojo Pietų Ame-

i rikos Lietuvių Kongreso dalyvių, užmestų nuo "Centro Lituano 
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mui. Vos tik jį gavęs, jis kreipė
si į Jėzuitų Ordena, prašydamas, 
kad šie apsiimtų, organizuoti ir 
vadovauti šiam naujam kataliku 
universitetui. Laukiama greitu 
laiku atvykstant iš JAValstybių 
(Wisconsin) minėto ordeno dva
siškių, kurie imsis universiteto 
miesto steigimo ir organizavimo 
darbo. Tam jau turima 50 hek
tarų žemės plotas, kuris randasi 
vos 4 km nuo miesto. Taip pat 
minėtas prelatas pareiškė, kad 
jau gauta pasiūlymų iš privačių del Uruguay” Ecuador 1680 e Avenida Agraciada 2387.
asmenų tiek jėzuitų apgyvendi
nimui, tiek kitiems reikaams. San 
Martin de Tabacal industrija 
šiam besikuriančiam universitetui 
paskyrė šimtą milijonų pezų 
fondą.

Tais užgauliojimais ¡r šmeižtais norima nuslėpti Sovietų Rusų 
padarytus ir tebedaromus moralinius, materialinius ir tautinius mil
žiniškus — nuostolius taiką mylinčiai lietuvių tautai, laisvųjų ge
nocidą, Katyno, Rainių, Petrašiūnų, Telšių ir šimtus kitų žudynių.

III) 1940 m. birželio m. 15 d. Lietuva buvo Sovietų Rusų 
smurtu okupuota. Nežiūrint visų laisvojo pasaulio lietuvių reika
lavimų Lietuvos išlaisvinimo klausimas iki šiol liko neišspręstas.

Todėl remdamiesi žmogaus Teisių Deklaracijos Charta, Pie
tų Amerikos Lietuviai primigtinai reikalauja lietuvių tautai laisvės 
ir Lietuvos — suovereninės valstybės atstatimo demokratiniais prin
cipais.

IV) Kongresas kreipiasi į Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, 
kaipo pasaulio lietuvių atstovaujantį veiksnį, siūlydamas įtraukti į 
jos veiklą lietuviškas mases ir visas organizacijas bendrai solidariai 
kovai už tautos laisvę ir lietuvybės išlaikymą bei tautinės kultūros 
ugdymą.

V) Kreipiamės į visas lietuvių organizacijas, draugijas, sam
būrius, visus visuomenės veikėjus, politikus ir intelektualus kvies
dami lietuvių tautos solidarumo vardan įsijungti į bendrą darbą, 
pešvenčiant savo jėgas mūsų motinai tėvynei Lietuvai.

VI) Lietuvybės išlaikymui išeivijoje lietuviškose šeimose 
pagrindinė sąlyga — vartoti savo gimtąją kalbą, kurią paveldėjome

Jeruzalėje AI.vS-ų kalno šventovė, 
prieš savo mirtį.

PASIBAIGĖ STREIKAS 
URUGVAJUJE

S. m. vasario 20 d. prasidėju
sio streiko elektros jėgainių ir 
telefono linijų darbininkų, kovo 
9 d. visuotiname susirinkime bu
vo nutarta grįžti į darbą. Streiko 
metu gera dalimi elektros jėgai
nių veikimu rūpinosi kariuome
nė, taip kad bent Montevideo 
miestas nebūtų be šviesos.

Streiko išrišimo darbe pasižy
mėjo Advokatų Kolegija, Gydy
tojų Sindikatas ir universiteto at
stovų grupės, kurios be poilsio 
veikė, kol abi susikirtusios dalys 
įėjo į bendrą pokalbį, kurio pa
sėkoje pasibaigė streikas. Jame 
dalyvavo 14 tūkstančių darbinin
kų ir valdininkų ir, suprantama, 
17 nedarbo dienų pakenkė visai 
valstybes industrijai ir prekybai. 
Nors dar nėra nustatyta tiksli į 
darbą grįžimo diena, bet tikima
si, kad už trumpo laiko, kariuo
menė užleis vietas į darbą grįž
tantiems asmenims.

KAT. UNIVERSITETAS 
ŠALTOJE

Saltos miesto arkiv. mons. 
Roberto J. Tavella pranešė, kad 
savo paskutinėje kelionėje į Ro
mą darė žygių gauti leidimą nau
jo katalikų universiteto steigi-

SKAITYK
IR PLATINK

“LAIKĄ”

toje vietoje, kur Kristus meldėsi

PASKOLOS LAKŠTŲ 
FALSIFIKACIJA

Jau sugauti netikrų paskolos 
lakštų dirbėjai. Tai spaustuvinin
kai Norberto Fernandez Ginęs, 
Mario Angel Olazabal ir jo sū
nus Alberto. Kartu su jais veikė 
Francisco A. Tripoli ir F. E. Raf
ia. Suimtieji prisipažino atspaus
dinę apie 50 ar 60 milijonų pezų 
vertės popierių, kurių tik mažą 
dalį pasisekė surasti. Taip pat su
žinota, kad daugelis žmonių už
simokėjo Sarmiento geležinkelio 
linijai savo mėnesinius mokesčius 
1000 pezų vertės netikrais pas
kolos lakštais. Jų vertė siektų 
apie pusę milijono pezų sumą. 
Pasirodo, kad virš minėti asmens 
taip pat falsifikavo ir Urugvajaus 
žyminio mokęsčio ženklus.

DR. ART. FRONDIZI
PERKĖLIMAS

Kaip jau buvo plačiai spaudo
je rašoma, buvęs respublikos pre
zidentas dr. A. Frondizi iš Mar
tin Garcia salos perkeltas į vieną 
S. C. de Bariloche vietovę, liko 
vietos žandarmerijos rankose.

Tai daug atrodė įtartina, ko
dėl kariškiai atima sargybą ir tuo 
sumažina buvusio prezidento as
mens saugumą prieš bet kokį pa
sikėsinimą. Dabartinė dr. Artūro 
Frondizi buveinė randasi Tun- 
ųuelen višbutyje. Jam paskirtas 
trečiasis aukštas, kur be jo gali 
gyventi jo artimieji šeimos nariai.

iš savo tėvų. Kad priaugančioji karta pamiltų savo tėvų kraštą, 
papročius ir lietuvių kalbą yra pagrindinės šios sąlygos:

1) Kad Tėvai išeivijoje panaudotų visą savo meilę ir 
autoritetą įsąmoninant savo vaikams Tėvynės meilę, palaikant 
lietuviškus papročius bei nušviečiant jiems didingą ir garbingą 
lietuvių tautos praeitį.

2) Kiekvieno lietuvio ir lietuvės pareiga įsąmoninti 
jaunimą, kad per prigimtį įgyta lietuvybė būtų išlaikoma ir 
perduodama būsimoms kartoms.

3) Organizacijos privalo steigti mokyklas, vaikų dar
želius, kursus, katechizaciją visose vietose kur tik galėtų būti 
sutelkti atatinkami mokinių skaičiai.

4) Organizuoti jaunimą į specifines jaunimo organi
zacijas ir įtraukti jį į bendrą organizacinę veiklą teikiant jiems 
visokeriopą paramą..

5) Parūpint jaunimui jų pageidaujamą lietuvišką spau
dą ir paskatinti juos dalyvauti joje savo kūriniais skiriant jiems 
premijas už geriausius rašinius.

6) Steigti ir palaikyti jau esamus tautinius dainų, šokių 
ir meno ansamblius.

7) Jaunimo tarpusavio susiartinimui organizuoti iški
las, studijų dienas ir sporto šventes.
VII) Lietuvių tauta amžiais kovojo dėl savo laisvės ir bočių 

žemės. 1863 metų kruvinas valstiečių sukilimas pareikalavo daug 
ankų ir buvo daliniai laimėtas. Jo pasėkoje buvo panaikinta bau
džiava. Šiais metais sueina šimtas metų nuo tų reikšmingų įvykių. 
Ir mes siūlome, kad šie metai visoj lietuvių išeivijoj būtų minimi, 
kaip pavyzdys lietuvių tautos vienybės ir pasiaukojimo kovoje už 
Lietuvos išlaisvinimą iš raudonosios Maskolių vergijos. "Vardan 
tos Lietuvos vienybė težydi!”

VIII) Nutarta, kad sekantį Pietų Amerikos Lietuvių Kon
gresą suruoštų Brazilijos lietuviškos organizacijos 1965 m. San 
Paulo mieste. Dėl tikslios datos susitarti su Urugvajaus ir Argenti
nos lietuvių bendruomenėmis.

Pasirašė

HALINA MOŠINSKIENĖ ANTANAS BALČIŪNAS 
Sekretorė Kom. Pirmininkas

NARIAI: Kun. Jonas Giedrys S. J.
Inž. Stasys Babronis
Inž. Zenonas Bačelis
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ir ilgą laiką nustoję praktikuoti 
religiją. Skiemonyse dabar esą 
begalės darbo su išpažintimis ir 
Sakramentų teikimu.

Minia norėjo nulinčiuoti iškunigi 
Ragauską

Valdžia, matydama, kaip rei
kalas vystosi, įpareigojo eksku- 
nigą Ragauską, kad jis nuvykęs 
i vietą išaiškintų žmonėms, jog 
jokio stebuklo nebuvę, o tik ha
liucinacija. Bet kai Ragauskas su
sirinkusiais miniai pradėjo kal
bėti, kad čia tik apgaulė, prieta
rai, tai minia įsiutusi jį apkūlė 
ir būtų visai nulinčiavusi, tik po
licija išgelbėjo, skubiai įsodinda
ma automobilin ir nusiveždama 
šalin.

MONTEVIDEO
® Montevideo liet, parapijos 

klebonas kun. Jonas Giedrys, ke- 
letai dienų buvo atvykęs iš Uru
gvajaus į Argentiną. Apsistojo 
pas Tėvus Marijonus ir sutvar
kė kaikuriuos svarbius reikalus. 
Kun. J. Giedrys daug pasidarba
vo prie II P. A. L. Kongreso 
suruošimo, ypatingai svečių priė
mime ir jų paskirstyme pas savo 
parapijiečius lietuvius.

® Barbora Lisauskienė atvy
kusi iš Montevideo į Avellaneda, 
apsistojo pas Stankevičius, pa
guosti vaikus, netekus tėvelių.

* Jaunasis Feliksas Grigas 
keletai savaičių atostogų išvyko 
į Braziliją.

* Alfonsas Bartašiūnas laimė
jęs loteriją, nusipirko puikų butą 
ir automobilį, su kuriuo daug 
pavėžinėjo kongreso dalyvių po 
Montevideo ir jo apylinkės.

* Studentė Luisa Dutka su 
grupe kitų studentų per 6 mė
nesius važinėjo po visą Europą, 
aplankydama 12 valstybių, ap
žiūrėdama muziejus ir meno ins
titucijas. Labiausiai patiko Pa
ryžius ir Roma. Savo kelionės 
įspūdžius žada aprašyti vėliau 
"Ūaike”.

* Jonas Valickas ankščiau 
simpatizavęs komunistams, vė
liau nuo jų atsitraukęs, jau be
veik kaip metai yra dingęs be 
žinios. Spėjama, kad komunistai 
jį kur nors išgabeno.

* Jaunasis Juozas Sčesnulevi- 
čius susilanžė koją ir jau trys mė
nesiai kaip sugipsuotas guli savo 
namuose.

* Marytė Urbonavičiūtė "Gin
taro” ansamblio šokėja ir Liet. 
Kat. Choro dainininkė vasario 
viduryje sukako 15 metų am
žiaus. Ta proga įvyko jaukios 
vaišės tėvų namuose, kur daly
vavo daug Urbonavičių giminiu 
ir artimųjų.

NUOSTABŪS ĮVYKIAI 
PAVERGTOJE LIETUVOJE 
Nepaprastos apraiškos Skiemo
nyse, sujudinusios visą Lietuvą, 

net ir komunistus.
Paskutiniu laiku atėjo iš įvairių 
Lietuvos vietų žinių, pagaliau apie 
tai savaip rašė ir "Tiesa”, jog lie
pos 13-14 dienomis J ui. Janonio 
kolchoze, Skiemonių parapijoj, 
18 m. mergaitei Romai Macvy- 
tei apsireiškė Švč. Marija.

"Tiesoje” V. Miniotas 
ilgame straipsnyje rašo;

"Roma Macvytė vakare išėjo 
parsivesti iš ganyklos karvės. Do 
bilienoje netoli balto kuolo pasi
rodė šviesos stulpas ir joje mer
gelė Marija. Mergaitė išsigandu
si puolė ant kelių ir apkabino 
Madonos kojas. Dievo motina 
liepė jai ateiti sekantį vakarą. 
Buvo šeštadienis. Saulė jau bu
vo nusileidusi ir Roma vėl nuė
jo į dobilieną. Marija stovėjo 
ant altoriaus, ant kurio degė žva
kės. Macvytė jos paklausė, ko
dėl ji nepasirodant! vyskupams! 
ir kunigams. Ši jai atsakė: "Tu 
esi verta ir dėl to pasirodžiau 
tau”.

Marija, pagal davatkos pasa
kojimą, nusiskundusi, kad Lie
tuvoje tiek daug ateistų. Ji la
bai verkė ir jos ašaros krito to
kio dydžio, kaip 5 kapeikos. Ro
ma jos prašė duoti kokią nors 
ašarą, kad ji galėtų parodyti žmo
nėms ir įtikinti, kad ji iš tikrųjų i 
yra mačiusi mergelę Mariją. Ma
rija į tai atsakiusi: "Aš pati pa
darysiu stebuklą ir pasirodysiu 
su dviem angelais”. Paskui Ma
rija baigusi pokalbį šiuo pareiš
kimu: "Po to pasiliksiu Egipte 
du metu. Paskui pasirodysiu ate
istams”.

V. Miniotas toliau įrodinėja, 
kad visa ta istorija yra sumon
tuota Skiemonių klebono A. Pa- 
pučkos ir toliau išaiškina Mari
jos pasirodymą su dviem ange
lais taip:

"Jaunieji kolchozo komunis
tai dar užpylė vandens ant kle
bono ir davatkų malūno. Jie, iš
girdę, kad Marijos pasirodysian
ti su dviem angelais, aprengė bal
tai dvi moteris ir šios pasirodė 
kai kuriems jaunuoliams grįž
tantiems iš šokių. Jie norėjo pa
juokti stebuklus, bet jų šposas 
geriausiu atveju buvo nelaimin
gas”.

Iš įvairių iš Lietuvos ateinan
čių žinių matyti, kad Skiemony
se tikrai kas nors panašaus buvo. 
Apie tai visa Lietuva kalbėjusi, 
tačiau dvasiškija į tai nesikišo, 
nes komunistinė spauda tuojau 
paskelbė, kad tai kunigų machi
nacija. Ką nors tyrinėti, tardyti 
dvasiškija nesiėmė. Visa kaltė su
versta Skiemonių klebonui Alek 
Sandrui Papučkai.

Įvyksta atsivertimų Į tikėjimą

Stebuklo gandas tuojau papli- Į 
to plačiai po visą Lietuvą. Minios 
'žmonių ėmė rinktis į apsireiški
mo vietą. Paaiškėjo, kad toji vie
ta (žemė) kitados buvo paau
kota bažnyčiai pastatyti, bet ki
lęs karas tai sukliudė. Iš Lietu -j 
vos rašoma, kad jau yra įvykę 
keletas stebuklų ir labai daug at
sivertimų tokių asmenų, kurie 
buvo žinomi kaip aršūs ateistai

Lietuva neveltui vadinama Marijos 
žemė.

Jau minėta "Tiesa” bara vie
tos komunistų organizacijas, kam 
nieko nedaro, kad sukliudytų 
žmonių lankymąsi apsireiškimo 
vietoje. "Ką padarė kolchozo 
partinės organizacijos? Gi Algis j 
Bistrickas drauge su kolchozo; 
pirmininku Stasiu Aukštuoliu 
padarė sode (matyt, apsireiški
mas įvykęs prie sodo tvoros) pa
aukštinimą ir prisidėjo prie kitų, ! 
kurie keliais vaikščiojo dobilie
noje aplink stulpą. Algirdui ne
atėjo nė į galvą prieiti prie žmo
nių, kalbėti jiems ir aiškinti, kad 
nebuvo ir negali būti joko ste
buklo, kad viskas yra tik kunigų 
ir davatkų išmislas.

Tokiu savo pasielgimu Algis 
Bistrickas ir Stasys Aukštuolis 
paruošė dirvą naujiems plepa
lams: kad komunistai biją ste
buklų ir seka viską tik iš tolo . . . '

Kas yra toji Roma Macvytė
Paskutinėmis žiniomis, toji 

mergaicė, Roma Macvytė, bu
vusi apklausinėta daugelio civilių 
ii dvasiškių ir rasta visiškai nor
mali, sveika. Ji tiek prieš, tiek po' 
regėjimo nepasižymėjo kokiu 
ypatingu pamaldumu: nebuyoj 
nei davatka, nei sentimentalistė' 
religiniuose dalykuose. Buvo 
praktikuojanti, nieku neišsiski-) 
rianti iš kitų. Tokia liko ir po re-į 
gėjimo. Ji iš to nedaro jokios re-! 
klamos. Kieno nors. paklausta, : 
ramiai ir visada vienodai pasako
ja, kaip buvo. Žinoma, komu
nistų buvo tardyta, grąsinta, 
drausta kalbėti, bet ji nebijo ir 
kartoja, ką mačiusi. Yra baimės, 
kad kaip žmonių dėmesio objek-

tas, gali būti ištremta. Jos vienos 
liudijimas gal ir būtų galima pa
neigti, tačiau antrąjį Marijos ap
sireiškimą (tiesa, tik didelę švie
są, o ne pačią Mariją) matė ir 
kiti žmonės, tarp kurių 10 vyrų, 
kurie dabar galvas guldo už re
gėjimą.

Skiemonių klebonas Papučka, 
jau pirmiau dėl vieno dalyko tu
rėjęs daug nemalonumų, laikos: 
labai nuošaliai. Jam žinomos fak
to smulkmenos, tačiau į tą vietą 
nuėjęs tik po kelių savaičių, kur 
kasdien renkasi būriai žmonių iš 
visų Lietuvos kampų. Įvykį labai! 
išreklamavo pati komunistinė 
spauda, pradėjusi niekinti ir pul
ti. Tada apie įvykį sužinojo ir tie, 
kurie iki tol nieko nebuvo girdė
ję, gyven4 tolimose vietose, ir dar 
labiau pradėjo lankyti apsireiški
mo vietą.

Kiek visame tame įvykyje yra 
tiesos, sunku spręsti, turint tik 
nuotrupas, trumpus užsiminimus 
laiškuose. Bet viena yra tikra: 
kažkas sukrėtė visą Lietuvą, jei 
tuo turėjo susirūpinti net komu
nistų tūzai, jei apie tai su tokiu 
dėmesiu rašo net komunistinė 
spauda. Kaip ten su pačiu Mari
jos apsireiškimo stebuklu bebūtų, 
stebuklu jau verta vadinti vien 
tai, kad ne vienas užkietėjęs ate
istas grįžta prie Dievo.

VASARIO 16 PAMINĖJIMAS 
MONTEVIDEO LIETUVIU

KOLONIJOJ
Buvo pradėtas didesnio masto 

priėmimu Lietuvos Pasiuntinybė
je vasario 1 5 atstovo A. Grišono 
rezidencijoje. Iš Užs. R. Minis
terijos su oficialiais sveikinimais 
buvo atvykę keli pareigūnai, ku
rių Sr. Copelo sveikino Ministro 
vardu ir Sr. Zufriategui - Proto
kolo. Jie palinkėję Lietuvai lais
vės ir jos atstovui sėkmės. Dide
liame svečių būry, kurį sudarė 
kolonijos veikėjai ir Lietuvos 
draugai kitataučiai, pažymėtinas 
JAV ir Kinijos ambasadorių, o 
taip pat ir kai kurių kitų diplo
matų dalyvavimas.

Vasario 16 pasitaikė dienraš
čių streikas, bet prieš tai ir vėliau 
Montevideo spauda kronikose ir 
nuotraukomis paminėjo šį gražų 
priėmimą, o dienraščiai EL PAIS 
ir EL DIARIO ESPAÑOL įsi
dėjo specialius straipsnius Lietu
vai prisiminti.

Radijo programose per CX 
j Independencia ir CX Sarandi 
ryžtingu žodžiu prieš tėvynės 
pavergėjus prabilo atstovas A. 
Grisonas, Pasiuntinybės spaudos 
attache K. Čibiras ir kiti.

Vasario 17 naktį Liet. Kultū
ros Draugijos patalpose Cerro 
priemesty įvyko tradicinis visuo
meninis minėjimas dalyvaujant 
penketui šimtų tautiečių, kur pa
sirodė Vyt. Dorelio vedamas cho
ras ir jaunimo tautinių šokių gru
pė "Gintaras”. Visa eilė kalbėto
jų, ats. A. Grišonu pradedant, 
gvildeno šventės prasmę, padėti 
Lietuvoje, smerkdami jos paver
gėjus ir reikšdami vilties dėl švie
sesnės jos ateities. Kaip kasmet, 
čia ir šiemet iškalbingai prabilo 
ištikimas lietuvių bičiulis P. J. 
M. Bersetche.

Vasario 18 lietuvių bažnyčio
je Mišias už Lietuvą atlaikė sve

Ir kita jau mergaitė 
bolševikams daro daug rūpesčio

Dar prieš R. Macvytės regėji
mą, Lietuvoje buvo minima 14- 
1 5 metų mergaitė, kuri, niekeno 
neinspiruota, pasidarė didelė 
apaštale. Turėdama didelės įtakos 
savo vienmečiams mokiniams, pa
darė tai, kad tie ėmė uoliai lanky
ti bažnyčią, melstis, eiti prie šv. 
Sakramentų. To neužteko: ji lan
kydavosi antereliginiuose susirin
kimuose, mitinguose, paskaitose 
ir drąsiai ginčydavosi su ateistais, 
kurie nepajėgdavo atsispirti jos 
argumentams. Kas ją viso to iš
mokė?. Niekas. Komunistai įtarė 
kunigą, kad jis ją yra įmokęs dėl 
to vyko kunigo tardymai, grąsi- 
nimai, lygiai ir tėvams, kurie čia 
buvo nieku dėti. Pagaliau tą mer- 
gaięt perkėlė į kitą vietą ir pa
talpino moksleivių internate, kad 
apsaugojus ją nuo pašalinės "ža
lingos” įtakos. Bet po kurio lai
ko visi internato mokiniai pra
dėjo prie stalo žegnotis, rytais ir 
vakarais melstis, vaikščioti į baž
nyčią. Ir čia mažoii "apaštale” 
padarė savo. Bolševikams beliko 
ją išmesti iš mokyklos ir ištremti 
nežinia kur. Reikia tikėtis, kad ji, 
kur bebūtų, tęs savo misiją, nes, 
pranešėjo žodžiais, per ją aiškiai 
veikia šventoji Dvasia.

ELI 

čias iš Čikagos, T. Jėzuitų Pro
vincijolas Br. Markaitis, turinin
game pamokslo pabrėždamas, 
kad laisvė tiek paskiram žmogui, 
tiek tautoms yra viena iš pačių 
didžiausių Dievo suteiktų ver
tybių.

-------- I
® Juozas Vaštakas "Lituania 

en el Uruguay” radijo valandė
lės direktorius savo namuose ga
vo naują telefoną, kurio nume
ris yra 3- 16-24. Jo radijo va
landėlės yra transliuojamos kiek
vieną šeštadienį nuo 20 iki 21 
val. per radio "Independencia” 
CX 50, Montevideo.

* Tėvų Jėzuitų radio valan
dėlė duodama sekmadieniais nuo 
8,15 ik: 8,45 vai. Radio Sarandi 
bangomis CX 8.

* Antanas ir Ona Zupkai gra
žiame Prado rajone nusipirko na
mą, į kurį jau persikėlė gyventi. 
Pp. Zupkai savo automobiliu pa
vėžinėjo svečius Kongreso metu 
po įvairiais Montevideo vietas.

Ligoniai
® Kazimierui Povilioniui yra 

padaryta operacija. Gydosi "Pas
teur” ligoninėje.

® Jonas Sčesnulevičius turėjo 
chirurginę operaciją, po kurios 
pamažu sveiksta. Nežiūrint ligos, 
p. Sčesnulevičius labai daug pa
sidarbavo prie II-jo P. A. L. 
Kongreso parengimo.

® P. Petruškevičienė turėjo 
sunkią operaciją, po kurios gė
rėja.

* Juozas Arbačiauskas jau 3 
mėnesiai kaip guli "Milan” ligo
ninėje ir pamažu sveiksta.

® Veronika Grebliūnienė bu
vo susilaužusi koją, baigia, sveik
ti savo namuose.

® Henrikas Šukys ir Kaselis, 
buvo operuoti apendicitu. Abu 
ligoniai jau baigia sveikti.

I RUSAMS UŽKLIUVO

ŠV. KAZIMIERAS

Prieš praėjusias Kalėdas bu
vo gautas iš Maskvos įsakymas, 
kad būtų pašalinti visi šv. Ka
zimiero paveikslai iš bažnyčių, 
iš Vilniaus ¡išsiųsti rusai mili
cininkai ir komunistai (iš par
tijos istorinio instituto) pradė
jo šv. Kazimiero paveikslų me
džioklę Lietuvos bažnyčiose. 
Kamajuose išplėšė iš altoriaus 
šv. Kazimiero paveikslą iš Ro
kiškio atvažiavęs rajono sek- 

Į retorius su 3 milicininkais. Š.
m. sausio mėn. užpuolė šv. Ka
zimiero paveikslą Vėžaičių baž
nyčioje. Iš Vilniaus atvažiavo 
tik rusiškai kalbantieji, atėjo 
Vėžaičių bažnyčion su Gargž
dų komunistų partijos, milicijos 
ir iš Kretingos atvažiavusiais ko
munistų aukštaisiais pareigūnais, 
milicininkais ir, pašaukę vietos 
kleboną, liepė išimti iš didžioji’ 
altoriaus šv. Kazimiero paveiks
lą, tuojau pat jį pakeisti kitu. Pa
veikslas buvo stipriai įtaisytas. 
Vienas iš Vilniaus atvažiavęs ru
sas jį išlupę kirviu, sudraskyda
mas ir pačią drobę. Šv. Kazimie- 

1 ro sunaikintą paveikslą išsiveržė 
rusai ir jų komandos klausęs vil
niškis K. Novickas, kuris vienas 
išsidavė mokąs dar lietuviškai.
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II-jo P. A. LIET. KONGRESO APŽVALGA
MONTEVIDEO 1963 M. VASARIO 22 - 25 D.

DELEGATŲ AUDIENCIJŲ DIENA KONGRESO STUDIJŲ DIENA

1.— SPAUDOS
KONFERENCIJA

Vasario 16 dieną Montevideo 
mieste "ATENEO” salėje įvyko 
Spaudos Konferencija supažin
dinti Urugvajaus spaudą, radiją 
ir televiziją su ruošiamu Il-ju P. 
A. L. Kongresu Montevideo 
mieste vasario 22-26 dienomis.

Vasario 20 d. — trečiadienį 
audiencija pas Urugvajaus Vy
riausybę "Consejo del Gobier
no”. Priėmė buvęs prez. Victor 
Haedo. Delegatai paprašė para
mos kongresui.

Vasario 21d. įvyko audienci
ja Užsienio Reikalų Ministerijo
je. Kongreso rengiamasis Komi
tetas ta proga įteikė memoran
dumą, kartu padėkodamas už ne
pripažinimą Lietuvos okupacijos. 
Pasikalbėjimas buvo nuoširdus.
2. — DELEGATŲ

AUDIENCIJOS
Vasario 22 d. įvyko pirmą kar

tą Kongreso delegatų iš Argenti
nos, Brazilijos, S. Amerikos ir 
Urugvajaus audiencijos į sekan
čias vietas:

1) Audiencija pas Montevideo 
Miesto Valdybą. Kongreso dele
gacija priėmė intend. Dr. Ledo 
Arollo Torres, kuris netiktai ma
loniai priėmė, bet pasakė jaudin- 
čią kalbą ir suteikė didelę pagel- 
bą II-jai P. A. L. Kongresui, 
duodamas nemokamai viso kon
greso metu naudotis miesto 2 au
tobusais, paskolindamas Pietų 
Amerikos visų kraštu vėliavas ir 
kitais būdais parendamas kon
gresą.

2) Delegatai padėjo vainiką 
prie Urugvajaus išlasvintojo 
Gen. José Artigas paminklo, kur 
buvo pastatyta speciali garbės 
sargyba ir iššauta dedant vainiką.

3) Delegatai buvo priimti Uru
gvajaus vyriausybės. Delegatus 
nuoširdžiai priėmė ir pasakė kal
bą reikalų vedėjas Héctor Paysė 
Reyes, primindamas, kad su ru
sams okupavus Pabaltijo kraštus, 
jis kėlęs tų valstybių neteisingą 
užgrobimą aikštėn savo kalbose.

4) Po pietų apie 4 vai. Kon
greso delegatai buvo priimti Mon
tevideo kardinolo Antonio Bar
bieri, kuris su delegatais nuošir
džiai pasikalbėjo ir pabrėžė, kad 
jis visada eina su lietuviais ir sa
vo maldose juos prisimena.

Tos pačios dienos vakarą lie
tuvių parapijos salėje įvyko trum
pas svečių susipažinimo vermu
tas, kuriame dalyvavo iš Argén 
tinos atvykę delegatai ir Urugva
jiečiai. Brazilijos letuviai dar ne 
buvo atvykę dėl keliones kliūčių.

3. — KONGRESO
ATIDARYMAS

(Šeštadienis, Vasario 23 d.). 
Dar prieš aušrą į Tėvų Jėzuitų 
kiemą įsirito autobusas su lietu
viais iš Brazilijos. Pasigirdo lietu
viška "brazilų” tarmės kalba. Pa
sirodo, kad Brazilijos lietuviai 
buvo prie Urugvajaus pasienio 
sustabdyti, nors visų dokumentai 
buvo tvarkoj bet nepraleido au
tobuso. Reikėjo skambinti tele
fonu į San Paulo bet nieko ne
gelbėjo: teko pakeisti autobusą 
ir todėl pavėluoti. Tačiau nuošir
dūs Urugvajaus lietuviai kad ir 

vidunaktyje tuojau priėmė sve
čius iš Brazilijos.

Kitas didelis transportas atvy
ko apie 8 vai. ryto iš Argentinos 
su laivu "Ciudad de Montevi
deo”. Tai Argentinos lietuvių ju
drusis ansamblis "Rambynas” ir 
garsusis "Sv. Cecilijos” choras, 
iš viso 60 žmonių grupė, kuri bu
vo priimta paties Kongreso Ren
giamosios Komisijos pirmin. p. 
Vyt. Dorelio ir kitų atstovų. Tuo
jau visi buvo susodinti į patogias 
dvi dideles mašinas ir atvęšti į lie
tuvių parapiją.

Šiek tiek numalšinę troškulį 
visi susėdo iškilmingam Kongre
so atidarymo aktui. Kongresą ati
darė Rengiamojo Komiteto pirm, 
muz. Vyt. Dorelis, pasveikinda
mas visus atvykusius svečius. Sa
vo trumpoje kalboje nušvietė 
kongreso paruošimo eigą, lietu
vių patriotų visapusišką bendra 

Iškilmingas vainiko padėjimas prie Gen. J. Artigas paminklo. Iš kairės i 
dešine: A. Grišonas, Kv. Rupimas, Z. Juknevičius, Pr. Ožinskas ir ponia, 
Gr. Sirutienė, L. Graužinytė, A. Balčiūnas, St. Babronis, 51. Kljinas, Vyt. 

Dorelis kim. A. švedas, Ign. Padvalskis ir K. Čibiras.

darbiavimą ir urugvajiečių palan
kumą.

Toliau inž. St. Babronis pas
kaitė I-jo Pietų Amer. Liet. Kon
greso protokolą, kuris įvyko I960 
metų grudžio 2-5 dienomis Ave- 
lianedoje, Buenos Aires mieste. 
Protokolą perskaičius tuojau bu
vo išrinktas kongreso garbės pre- 
ziudiumas, į kurį buvo pakviesti 
šie garbingi svečiai: Dr. J. Sun- 
gaila iš Kanados — pirm. p. A. 
Grišonas Lietuvos Atstovas Uru
gvajuje, mons. P. Ragažinskas iš 
Brazilijos. Zef. Juknevičius — 
Argentinos "Lietuvių Aidų” Ra
dijo Valandėlės vadovas ir Lietti- 
yai Išlaisvinti Centro pirmininkas.

Kongreso darbo prezidiumą 
sudarė: pirm. — Vyt. Dorelis 
(urugv.), sekretoriai: inž: St. Ba
bronis ir Ona Kairelienė (Arg.). 
Vicepirmininko pareigoms išrink
tas muz. Alf. D. Petraitis iš B;. 
Aires ir Z. Juknevičius.

Rezoliucijos komisijon įėjo' 
Antanas Balčiūnas, St. Babronis 
(Arg.), Zen. Bačelis (Braz.), 
kun. J. Giedrys (Urugv.) ir p. 
A. Mošinskienė (Braz.). Visų 
kraštų delegatai buvo pakviesti 
įteikti savo kredencialus.

Studijų diena buvo pradėta 
su Lietuvos himnu ir p. kons. A. 
Grišono pasveikinimo kalba. To
liau iš Brazilijos pasveikino prel. 
P. Ragažinskas, o iš Kanados Pa
saulio Lietuvių B-nės pirmin. Dr.
J. Sungaila, kuris savo kalboje 
priminė, kad visų lietuvių tikslas 
yra pavergtoji Lietuva ir visų lais
vojo pasaulio lietuvių bendra ko
va už jos laisvės atgavimą.

Buvo paskaityta visa eilė svei
kinimų gautų raštu. Sveikinimus 
paskaitė K. Čibiras (Urug.). Pir
moje eilėje buvo perskaityti vysk.
V. Brizgio, Vyr. Liet. Išlaisvini
mo Komiteto (VLIKo) pirmin. 
Dr. Trimako, Lietuvos atstovo 
Š.Amerikoje — p. Kajecko svei
kinimai. Toliau sekė gen. V. Gri- 
galiūno-Glovackio, (Kolumbija), 
Krikščionių Demokratų Sąjun
gos, Brazilijos Liet. Choro, Bra
zilijos Kultūros Dr-jos ir kitų 
sveikinimai, kurie buvo palydėti 
plojimais.

Delegatams ir meno progra
mos dalyviams bei svečiams buvo 
išdalintos kongreso vėliavėlės su 
garbės bilietu. Naujai atvykę sve
čiai iš Argentinos tuo tarpu buvo 
išskirstyti į lietuvių šeimas,, ku
riose išbuvo per visą kongresą.
4.— STUDIJOS

IR DISKUSIJOS
Po pietų pertraukos Studijų 

dienos programa buvo toliau tc- 

siama dvejose vietose: Lietuvių 
Kultūros draugijos patalpose su
augusiems ir parapijos patalpose 
jaunimui. Jaunimo konferenci
joje buvo gvildenamos jaunimo 
problemos: jaunosios kartos mi
sija — perduoti Lietuvos dvasi
nius turtus ateinančioms kartoms 
ir pasiruošti profesiniam gyveni
mui, dalyvaujant ansambliuose ir 
draugijose, ruošiant studijų die
das, savaites ir bendras atostogas.

Kaip konkretus konferencijos 
pasiūlymas buvo sudaryta trijų 
kraštų: Argentines, Brazi.ijos ir 
Urugvajaus Jaunimo Komisiją 
Iš kiekvieno krašto įėjo po tri 
itstovus. Komisija turės pa. uoš: 
trijų kraštų studentų sąrašus su 
aprašymais, turės perij odišk" ' 
aprašyti lietuvių spaudoje jauni 
mo veiklą, ruoš bendras studijų 
dienas ir organizuos bendras ato- 
togas.

Kadangi Argentinos ir Uru
gvajaus jaunimas nemoka portu
galų, o Brazilijos jaunimas "ne
įkerta” ispanų kalbos, tai auto
matiškai buvo nutarta, kad tarp
tautinė kalba yra lietuvių kuria 
bus susirašinėjamą ir studijose 
kalbama.

Įdomu buvo sužinoti, kad 
Brazilijoje Ateitininkų eilėse yra 
apie 70 lietuvių studentų, kurie 
puikiai jau per 10 metų veikia 
ir pasistatė savo jaunimo namus. 
Argentinoje ateitininkai tik pra
dėjo organizuotis, bet rodo jau 
didelį entuziazmą dirbti. Uru
gvajuje veikia tiktai tautinių šo
kių ansamblis "Gintaras”.

Lietuvių Kultūros Draugijos 
patalpose vyko suaugusiųjų stu
dijos. Pirmoji paskaita buvo pas
kaityta p. Zeferino Juknevičiaus 
apie Argentinos lietuvių koloni
jos istoriją nuo pat pirmųjų imi
grantų iki šių dienų lietuvių gy
venimo. Buvo paminėtas pirmás 
konsulas Bs. Aires mieste ir jo 
veikla; Gen. T. Daukanto “Be
darbių Šelpimo” Komitetas. Įga
liotas Min. Pietų Amerikai Dr.
K. Graužinis, pirmieji kūrėjai 
kunigai Janulionis ir Bumša, Lie
tuvių Sąjungos įkurtas "Šv. Ce
cilijos” choras, Arg. "Šv. Kazi
mierų” Draugija, "Arg. Lietuvių 
Žinios”, Berisso mieste įsikūru
sios draugijos "Vargdieniai” 'r 
"Mindaugas”, Bs. Aires mieste: 
"Lietuvių Centras” ir "Susivie
nijimas Liet. Argentinoje”, nau
joji imigrantų banga po karo su 
naujais ansambliais, kurie vėliau 
iširo ir daugumas naujų įmigran 
tų vėl išskrido į Š. Ameriką.

Dabartiniu metu tebeveikia 
"Liet. Centras”, "Arg. Liet. Su
sivienijimas”, Lietuvių Bendruo
menė, "Birutietės”, "Arg. Or
ganizacijų ir Spaudos Taryba’ 
(ALOST), "Lietuvai Išlaisvinti 
Centras”, "Šv. Cecilijos” cho
ras, jaunųjų ansamblis "Ramby
nas”, B e r i s s e "Nemunas” ir 
"Mindaugas”. Visose organizaci
jose pradeda reikštis jau Argen
tinoje gimę lietuvių vaikai, ku
riuose yra sudėta visa Arg. lietu
vių viltis.

Apie Brazilijos lietuvių veiklą 
kalbėjo p. Alina Mošinskienė, 
kuri iškėlė lietuvių kalbos pro
blemą jaunimo tarpe. Esą jauni
mas tarp savęs nebekalbąs lietu
vių kalba, nes tėvai neišmokina. 
Be to nėra nei mokyklos, kurioje 
būtų galima išmokti. Anksčiau 
buvo lietuviška mokykla, kuri 
karo metu užsidarė ir liko tik pa
pildomos mokyklėlės. Brazilijo
je esą gerai susiorganizavę lietu
viai studentai į "Ateitininkų” 
draugiją, bet ir joje jaunimas tik 
vaidinimu ir dainavimo metu kai- 

Iškilmingos vakarienės metu prie svečių stalo iš kailis į deš.: D. Grišo- 
nienč, Dr. J. Sungaila, Prel. I*. Ragažinskas, Urugv. senat. Aquistapacha 
žmona, č. Juknevičius, C. E. Juknevičiene, ir kitji urugvajiečiai svečiai.

bąs letuviškai. Tokiu būdu gre
siąs nutautėjimo didelis pavojus. 
Gaila, kad neatsiranda naujų pa
jėgų, mokytojų, kurie galėtų pa
dėti jaunimui. Brazilija turinti 
stiprų chorą, kuris gerai pasiro
do lietuvių parengimuose.

K. Čibiras nušvietė Urugva
jaus lietuvių padėtį, kuri esanti 
kiek panaši į Brazilijos. Ir čia 
pagrindinę rolę vaidina tėvai: 
kur kalbama lietuviškai ir vaikai 
kalba, kur mažiau kalbama, tai 
ir vaikai imasi ispanų kalbos.

Dr. J. Sungaila, Pasaulio Liet. 
Bendruomenės pirmininkas savo 
kalboje išaiškino Lietuvių Bend- 
nės reikšmę ir prasmę. Kaikuriuo- 
se kraštuose Liet. Bendruomenė 
turi daug sunkumų ir nesusipra
timų iš ¿migrantų pusės. Dr. J. 
Sungaila pažadėjo visapusišką 
paramą Pietų Amerikos lietuvių 
Bendruomenei, kur ji bus reika
linga.

Diskusijų dalyje, kurios sekė 
po paskaitų buvo iškelti įvairūs 
klausimai, tarp kurių vyravo jau
nimo problemos. Štai keletas 
minčių iš diskusijų. Buvo siūlyta 
daugiau lietuvių įtraukti į ben
drą veiklą, lankyti atšalusias lie
tuvybei šeimas (inž. Z. Bačelis 
iš Braz.). Įsteigti lietuvišką ban
ką ir jo pelną skirti lietuvių kul
tūriniams reikalams (V. Nali- 
vaika iš Arg.). Įvesti pastovų 
kultūros reikalams mokestį, kad 
nereiktų vis atskiriems reikalams 
prašinėti (Ignas Padvalskis iš 
Arg.) . Ruošti konkursiniu būdu 
lietuviškus vaidinimus, tokiu bū
du įtraukiant lietuvių jaunimą į 
veiklą (Kv. Runimas iš Arg.). 
Daugiau pagirti jaunimą kai jis 
pasirodo, kad davus jam daugiau 
noro veikti (M. Klimas iš Rosa
rio) . Padėti jaunimui įeiti į vei
kimą ir jam duoti galimybių pa 
sireikšti (R. Simanauskiene iš 
Rosario). Paruošti visiems šiems 
pasiūlymams arba nutarimams 
vykdyti bei santykius tarp atski
rų kraštų palaikyti "Vykdomąjį 
Komitetą” (K. Runimas iš Arg.). 
Tik gaila, kad toks komitetas ne
buvo sudarytas. Buvo nutarta, 
kad kiekvienas kraštas spręs savo 
reikalus atskirai.
5.—IŠKILMINGA 

VAKARIENĖ
Po diskusijų svečiai persikėlė į 

parapijos salę, kurioje buvo pa
ruošta iškilminga vakarienė, į ku
rią susirinko be svečių iš užsienio 
daug Urugvajaus lietuvių. Iš 
Urugvajaus vyriausybės atvyko 
senatoriaus J. Aquistapacha žmo

na ir Montevideo Miesto Val
dybos protokolų direktorius Dr. 
Horacio Bafico su ponia, kurie 
užėmė vietas prie garbės stalo, 
prie kurio matėsi Dr. J. Sungaila 
su ponia iš Kanados, ponia Gr. 
Sirutienė su seseria - ponia Grau
ziniene. Prel. P. Ragažinskas iš 
San Paulo, p. mok. Alina Mo
šinskienė iš Brazilijos, Antanas 
Balčiūnas, Ign. Padvalskis ir kiti 
delegatai iš Argentinos, bei kiti 
svečiai.
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ANTRO PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO 
DELEGATAI

ARGENTINA:
1. Arg. Lietuvių Bendruomenės pirmininkas — Ant. Balčiūnas
2. Arg. Liet. Organizacijų ir Spaudos Tarybos sekretorius —

St. Babronis
3. Arg. Lietuvių Katalikų Moterų Dr-jos "Birutė” pirmin. —

A. Bagdoniene
4. Arg. Lietuvai Išlaisvinti Centro pirmin. — Zef. Juknevičius
5. Arg. Liet. Kat. Studentų "Ateitis” atstovai: H. Kalpokas ir

p-lė Zuzana Vanagaite
6. Arg. Radijo Valandėlės "Liet. Aidai” admin. — K. Misiūnas
7. Arg. Liet. "Šv. Cecilijos” choro II dirig. — Alf. D. Petraitis
8. Arg. Liet. Kat. laikraščio "Laikas” atstovas — P. Gudelevičius
9. Arg. "Liet. Balso” leidėjas — Pr. Ožinskas

10. Arg. tautinių šokių ansamblio "Rambynas” mokytoja — p,
L. Petravičienė

11. Arg. Lietuvių Meno Mėgėjų būrelio vadovas — Kv. Runimas
12. Arg. Demokr. Antikomunistų Sąjungos (CADA) deleg. —

St. Babronis
13. Entre Rios Lietuvių kolonijos atstovas — mok. Vyt. Nalivaika
14. Berisso Liet. Katalikų "Mindaugo” draugijos atstovai: Alb.

Griška ir Luis Mikelaitis
15. Rosario Liet. Bendruomenės vicepirm. — Matas Klimas ir

atstovė Rožė Simanauskienė

BRAZILIJA:
1. San Paulo lietuvių kolonijos klebonas — prel. P. Ragažinskas

2. San Paulo Liet. Bendruomenės atsovas — inž. Zen. Bačelis
3. San Paulo Liet. Kultūros Dr-jos atst. — mok. H. Mošinskienč
4. San Paulo Liet. Kat. Studentų Ateitininkų atstovės — Kl.

Mackevičiūtė ir N. Vinkšnaityte

PAMALDOS IR MENO VAKARAS
6.— PAMALDOS IR PIETŪS

Sekmadienio rytą (vasario 24 
d.), iškilmingas Mišias už Lietu
vą atlaikė prel. P- Ragažinskas, 
asistuojant kun. P. Dauginčiui 
(Urugv.) ir kun. Ant. Švedui 
(Arg.) .Giedojo Arg. "Šv. Ce
cilijos” choras, o dienai pritai
kintą pamokslą pasakė kun. Aug. 
Steigvila (Arg.). Po Mišių buvo 
sugiedotas Lietuvos Himnas. 
Tuojau po pamaldų įvyko krep
šinio karštos rungtynės tarp Ar
gentinos "Kovo” ir Urugvajaus 
"Vyčio” komandų. Pirma pus
lankį vedė "Vytis”, bet pradėjus 
lynoti, iniciatyvą paėmė "Kovas” 
ir užbaigė laimėjimu 47:42. To
kiu būdu jau kartą "koviečių” 
laimėta taurė vėl buvo parsivešta 
į Argentiną.

Pasibaigus rungtynėms, pra
sidėjo iškilmingi pietūs, kuriuose 
dalyvavo apie 400 žmonių. Iš

labai grakščiai atliko. Paskui pa
sirodė Argentinos ansambliečiai 
'*Rambyniečiai’, su naujais šo
kiais: "Kubilu”, "Ožiukais”, "Sa
dute”, "Jonkeliu” ir "Malūnu”, 
kuriuos atliko dideliu menišku
mu. Abiem šokėjų grupėm pu
blika stripriai plojo.

Užbaigiant meninę dalį pasi
rodė Urugvajaus Katalikų Cho
ras, vadovaujamas muz. Vyt. Do
relio. Sudainavo "Laisvės Dai
ną”, "Prikelkime Lietuvą”, 
"Siuntė mane motinėlė”, "Ber
nužėlis man taip sake”, "O 
skambink per amžius” ir "Joja 
pulkai”. Publika dainas palydė
jo nuoširdžiais plojimais.

Meno vakare be lietuvių iš 
Urugvajaus valdžios žmonių da
lyvavo Užsienių Reikalų Min. 
Sekretorius su ponia, Miesto 
Valdybos direktorius p. Bafico 
su ponia, p. José M. Bersetsche

gerisusius įspūdžius ir sveikini
mus Š. Amerikos lietuviams. Al. 
Mošinskienč perskaitė Kongreso 
įšneštas rezoliucijas lietuviškai, o 
Zef. Juknevičius perskaitė san
trauką ispaniškai. Baigiamąjį žo
dį tarė Lietuvos Atstovas Uru
gvajuje An. Grišonas apie ko
munistų daromas užmačias ir 
reikalą joms grieštai pasisprie- 
šinti. Visiems svečiams ir dele
gatams padėkos žodį tarė Kon
greso Vykd. Komteto pirmin. p. 
Vyt. Dorelis, dėkodamas ir vi
siems Urugvajaus valdžios or
ganams, kurie padėjo įvykdyt išj 
II-jį Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongresą Montevideo mieste.

9.—GRAŽI EKSKURSIJA 
PO MONTEVIDEO APY
LINKĖS '

Pirmadienio popietėje su Mon
tevideo Miesto Savivaldybos 
dviem autobusais kongreso dele-

KANADA:
Kanados ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirm. — Dr. J.

Sungaila su Ponia

S. AMERIKA:
Gr. Sirutienė — Lietuvių Katalikų Moterų atstovė

URUGVAJUS:
1. Lietuvos Atstovybės vedėjas — p. An. Grišonas su Ponia
2. Lietuvos Atstovybės spaudos atache — rttš. Kaz. Čibiras
3. II Pietų Amer. Liet. Kongreso Rengiamojo Komiteto pirm.

— Vyt. Dorelis
4. Urugv. Liet. Kultūros Draugijos pirmin. — Br. Mėsoms
5. Urugv. Liet. Katalikų Moterų Dr-jos pirm. — Ur. Godienė
6. Urugv. Lietuvių kolonijos klebonas — kun. J. Giedrys SJ
7. Urugv. Liet. taut. Šokių ansamblio "Gintaras” mokyt. —,

G. Stanevičienė

Prie laisvės paminklo garbės sargyboje lietuvių jaunimas su tautiniais rū
bais. I-je eilėje apačioje iš kairės Į dešinę: M. Klimas, Gumbar'pgis, Ign 
Padvalskis, Ai. Grišonas. A. Balčiūnas, Gr. Sirutienė, H. Mošinskienč

O. Ožinskienė, Kv. Kunimas, St. Babronis ir Vyt. Dorelis.

ANTROJO PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO 
PREZIDIUMAS IR KOMISIJOS

GARBĖS PREZIUDIUMAS:
1. Dr. J. Sungaila — Pasaulio Liet. B-nės pirmininkas
2. K. A. Grišonas — Lietuvos Atstovybės Urugvajuje 

vedėjas.
3. Prel. P. Ragažinskas — Brazilijos lietuvių dvasiškių 

atstovas.
4. Antanas Balčiūnas — Arg. Liet. Bendruomenės j 

pirmininkas.
REZOLIUCIJŲ KOMISIJA:

1. Pirmininkas — Ant. Balčiūnas (Argentina)
2. Sekretorius — Hal. Mošinškienė (Brazilija)
3. Komisijos narys — kun. J. Giedrys (Urugv.)
Ą. „ „ — inž. Stasys Babronis (Arg.)
5. ,, „ — inž. Zen. Bačelis (Brazil.)

DARBO PREZIUDIUMAS:
1. Pirmininkas — muz. Vyt. Dorelis (Urugvajus)
2. Vicepirmin. — muz. Alf. D. Petraitis (Argentina)
3. II Vicepirm. — Zef. Juknevičius (Argentina)
4. Sekretorius — inž. St. Babronis (Argentina)
5. II sekretorė — mok. Ona Kairelienė (Argentina)

Urugvajaus draugų pietuose da
lyvavo p. José Martínez Bersets
che su ponia, kuris laike pietų pa
sakė labai ugningą ir ilgą kalba 
apie Lietuvą ir jos kovas ir pa
linkėjo greit sulaukti laisvės die
nų. Laike pietų kalbėjo taip pat 
A. Balčiūnas iš Argentinos. Stu
dentų vardu kalbėjo Hektoras 
Kalpokas (iš Arg.) ir p-lė Julia 
Vinkšnaityte (iš Braz.) ir kiti.

7.-*— TURTINGA MENINĖ
VAKARO PROGRAMA

Gražioje Montevideo Prade 
parko salėje sekmadienio vakare 
įvyko pagrindinė meninė pro
grama. Esant susisiekimo strei
kui meno dalyviai ir svečiai buvo 
r-.uvešti su Miesto Valdybos 
dviem autobusais. Nuvykę į salę 
svečiai jau rado daug lietuvių su
sirinkusių iš Montevideo. Prie 
susisiekimo streiko prisidėjo ir 
šviesos trūkumas. Todėl teko ap
šviesti salę su gazo lempomis. 
Meno programą atidarė Vyt. Do
relis Kongreso pirm. Įvedamąją 
kalbą pasakė Dr. J. Sungaila, P. 
L. B-nės pirm, pabrėždamas me
no reikšmę lietuvybei.

Pirmoje vietoje pasirodė Ar
gentinos "Šv. Cecilijos” choras, 
kuris ką tik buvo grįžęs iš Mon
tevideo radijo stoties CARVE”. 
Choras, vadovaujamas p. Alf. D. 
Petraičio labai gyvai sudainavo: 

Juodbėriai”, "Salta Žiemužė”, 
Žalgirio Mūšio” dainą, publikai 

karštai plojant dar sudainavo "Ei 
pasauli, mes be laisvės nenurim
sim”.

Toliau pasirodė urugvajiečiai: 
p-lė T. Drobniauskaitė paskam
bino pora Schopeno dalykų, p. 
Grišonienč padainavo solo: "Kur 
prapuolė tas kelelis” ir "Ei grei
čiau, greičiau”, akompanuojant 
T. Drobniauskaitei.

Argentinos šokėjų ansamblis 
"Rambynas” labai gyvai sušoko 
"Rugučius”, "Šustą” ir "Sukčių” 
publikai palydint plojimais. Po 
to pasirodė Urugvajaus šokėjų 
grupė "Gintaras” meistriškai su
šokdami gana sudėtingus šokius: 
"Aštuonytį”, "Žemaičių šokį” - 
"Holenderį”, "Žiogelius” ir 
Austrų valsą”.

Argentinos solistės: V. Bagdo
naitė solo padainavo "Lietuvi ar 
girdi” muz. Rymavičiaus ir p. 
EI Runimienė "Tėvynės Ilgesys” 
ir "Žirgeli”, palydint plojimais.

Antroje meninėje dalyje pa
sirodė iš naujo Urugvajaus šo
kėjai* ’’gintariečiai” su kitais šo
kiais: "Malūnų”, "Šustu”, "Či
gonėliu” ir "Audėjėlė”, kuriuos

Urugvajaus jaunuju šbkejij grupė “Gintaras*’ po išlJJmingo kongreso va. 
kariones atliko vieno veiksnio dainų ir eilių montažą “Tėvynės Ilgesys**. 

Šokėją grupei mokytojauja p. Gr Stanevičiene.

su ponia, spaudos atstovai ir k’ti 
■ lietuvių draugai. Meno progra- 
Í mą sklandžiai pravedė Zef. Juk
nevičius. Meninei programui pa
sibaigus, prasidėjo šokiai prie ge
ros orkestro muzikos. Jaunintas 
kurį laiką pasišoko, o visi kiti prie 
statelių pasišnekučiavavo.
8_ kongreso iškilmin 

GAS UŽBAIGIMO AK
TAS MIESTO CENTRE.

Pirmadienį (vasario 25-d.) iš 
ryto visi kongreso delegatai, jau
nimas, svečiai ir Montevideo lie
tuviai susirinko į "Ateneo” sa
lę, o iš ten visi rikiuotai su Lie
tuvos ir visų Pietų Amer. kraštų 
vėliavomis žygiavo prie Laisvės 
paminklo, prie kurio jaunimas 
tautiniuose tūbuose su vėliavo
mis ėjo garbės sargybą. Ta pro
ga trumpą žodį į susirinkusius ta
rė Kongreso pirmininkas Vyl. 
Dorelis ir p. J. M. Bersetsche.

Pagerbus Urugvajaus Laisves 
paminklą, visi svečiai su susirin
kusiais lietuviais ir urugvajiečiais, 
grįžo atgal į "Ateneo salę už
baigiamajam kongreso aktui. Vi
sų pirma buvo sudarytas garbės 
preziudimas į kurį buvo pakvies 
ti: Lietut is Atstovas An. Grišo 
nas, Prel. P. Ragažinskas, kon
greso ryšininke ponia Lago Mar 
sino, Arg. Liet. Bend-nės pitm. 
Ant. Balčiūnas ir Kongreso pir
mininkas Vyt. Dorelis.

Uždarymo aktui vadovavo p. 
Zef. Juknevičius, kuris paskaitė 
sveikinimą Dr. Lago Marsino, 
min. Sidzikausko, Pavergtų Tau- 

I tų Seimo pirmin. sveikinimą, pas- 
į kui padėkos žodį tarė Ant. Bal- 
j čiūnas (Argentina), prel. Pijus 
. Ragažinskas, pakviesdamas se
kančiam kongresui visus į San 

i Paulo.
P.Gr. Sirutienė pareiškė, kad 

jai šis kongresas buvęs tikra dva- 
, sinė puota ir kad ji perduosianti

gatai ir svečiai buvo pavėžinėti 
i po Montevideo miesto apylinkes, 
buvo parodytas įdomus ir dide
lis natūralinis zoologijos sodas, 
gražūs parkai buvo apžiūrėtas 

j Montevideo modernus aerodro 
I mas "Carrasco”, pervažiuota pro 
' miesto centrą ir apžiūrėti do
mesni pastatai.

Kongreso delegatai ta proga 
aplankė Lietuvos Atstovybę ir 
oficialiai pasveikino jos dabarti
nį Atstovą An. Grišoną įteikiant 
Kongreso Rezoliucijų tekstą, 
prašant jį perduoti atatinkamoms 
įstaigoms Urugvajuje ir užsieny
je. Delegatai buvo ponų Grišo- 
nų labai maloniai priimti ir pa
vaišinti. Visų delegatų vardu 
jautrų žodį pasakė Arg. Liet. 
B-nės pirm. Ant. Balčiūnas. At
stovas p. A. Grišonas atsidėkojo 
ir pažadėjo kur reikės visus lie
tuvių reikalus remti.

10.— LIETUVIŠKOS DAT- 
NOS IR ŠOKIAI ETERIO 
BANGOMIS.

Sekmadienio vakare "Šv. Ce
cilijos” choras per valstybinę 
Urugvajaus radijo stotį "Carve” 
bangomis CX 16 gavo visą pus
valandį nuo 21 iki 21,30 progos 
pasirodyti su lietuviškų dainų 
pyne, kuri radijo bangomis nus
kambėjo per visą Urugvajų, pa
siekdama ir kaimyninę Argen
tiną.

Antradienio vakare abu an
sambliai: Urugvajaus "Ginta
ras” ir Argentinos "Rambynas” 
per Urugvajaus didžiausią ir sti
priausią T. V. kanalą 10 gavo 

i visą valandą nuo 21 iki 22 vai. 
užpildyti programą su, tautiniais 

[ šokiais. Tuo pačiu buvo per te
leviziją nušviestas ir II P. A. L. 
Kongresas.

Dalyvis.
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PAS MUS, ARGENTINOJE
BERISSO

"Mindaugiečiai” paminėjo 
Vasario 16-tą.

Š. m. vasario 16 d. "mindau
giečiai” iškilmingai paminėjo 
Lietuvos Nepriklausomybes 45 
metų sukaktį. Minėjimas įvyko 
"Mindaugo” patalpose. Salė pri
sipildė žmonių kimštinai. Tuo- 
mi berisiečiai parodė tikrą lietu
višką susipratimą ir patriotišką 
nusiteikimą.

Vakaro programai vadovavo 
medicinos studentas Vincas Stun
džia, kuris puikia lietuviška kal
ba tarė pirmą žodį. Toliau įžan
ginę kalbą pasakė draugijos pir
mininko pareigas einąs Povilas 
Ražanskas. Toliau sekė Argenti
nos ir Lietuvos himnai.

Pagrindinę minėjimo paskai
tą davė Berisso lietuvių klebonas 
kun. Ant. Švedas, nušviesdamas 
sunkias lietuvių tautos kovos dėl 
jos laisvės ir dar sunkesnę dabar
tinę padėtį, bet kartu išreikšda
mas viltį, kad Lietuva vėl bus 
laisva.

Osvaldas Bakanas jaunas ir 
talentingas aktorius visus pra
linksmino savo monologu "Kaip 
aš į Rygą važiavau”. Toliau gra
žiai lietuviškai padeklamavo dvi 
sesutės Dulksnytės - Zulma 7 m. 
ir Marija Angelika 1 1 metų. P-lč 
mok. Irene Mažeikaitė gitarų 
paskambino ir padainavo argen- 
tiniškas dainas: "Rio Rebelde”, 
"Canción de Cuna Costero”, 
"Recuerdo de mis Valles” ir ita
liškai — "Torna Sorrento”.

Svečias iš Buenos Aires muz. 
Alf. Petraitis pasveikino visus 
"mindaugiečius” ateitininkų stu
dentų vardu. Programą užbaigė 
p. P. Ražanskas. visiems padėko
damas už apsilankymą. Nežiū
rint, kad buvo labai šiltas vaka
ras, bet greitai viskas praėjo, nes 
įdomi buvo programa.

Sekančią dieną — sekmadienį 
Maria Auxiliadora bažnyčioje 
kun. Ant. švedas atlaikė Mišias 
už Lietuvą. Prieš pamaldas "Min
daugo” valdybos vyrai įnešė baž
nyčion Argentinos ir Lietuvos 
vėliavas. Laike Mišių lietuvių 
choras, vadovaujant muz. Ali. 
Petraičiui sugiedojo lietuviškas 
giesmes, kurios sujaudinu visus 
savo gražiu giedojimu. Kun. A. 
Švedas pasakė dienai pritaikintą 
pamokslą, kuriame iškėlė Lietu
vos tautos didelį laisvės troškimą, 
kuris tebėra gyvas lietuvių tau
toje.

Pamaldoms pasibaigus, į "Min
daugo” patalpas susirinko apie 
90 žminių prie "asado”, kurį iš
kepė J. , Talmontas ir J. Kuli
kauskas. "Mindaugo” vyrai yra 
žinomi kaip geri "asado” kepė
jai. Prie "asado” buvo ir lietu
viškų kopūstų bei daržovių. Visi 
kartu gražiai praleido laiką ir pa
sidalino įspūdžiais.

ROSARIO
PAMINĖTA

MAIRONIO SUKAKTIS
S. m. sausio mėn. 26 d. Ro- i 

sano Lietuvių Bendruomenė pa- j 
rapijos patalpose paminėjimo 
Lietuvos atgimimo dainiaus ir 
poeto Maironio 100 metų sukak
tį nuo jo gimimo.

Minėjimą atidarė B-nės vice- 
pirm. Matas Klimas. Maironio 
vardo choras, vadovaujant var- 
konininkui R. Tabordai išpildė 
keletą Maironio kūrybos dainų, 
kurios buvo palydėtos karštais 
plojimais.

Pasirodė Rosario jaunosios 
meno jėgos: Elzė Paiaikytė pa
deklamavo Maironio poeziją 
"Miškas ūžia” (iš 1885- m.) ir 
kitas Maironio poezijas. Jaunoji 
deklamatorė su įsijautimu ir gra
žia lietuvių kalba perdavė didžio
jo poeto lyrikos perlus.

Parapijos klebonas kun. Juo
zas Margis paaiškino apie Mai
ronio kūrybos šaltinius ir paeita- j 
vo svarbesnius jo eilėraščius ir 
vertimus. Tokiu būdu Rosario 
lietuviai tinkamai paminėjo di
džiojo Lietuvos dainiaus ir poeto 
sukaktį. Gautas pelnas paskirtas 
mokyklos statybai.

Šia proga norisi priminti, kad 
nors Maironis jau 30 metų kaip 
mirė, bet jo dvasia ir šiandien 
yra gyva netik Lietuvoje, bet ir 
mūsų visų širdyse. Maironio poe
zija uždega darbams ir pasišven
timui dėl Tėvynės laisvės. Mai
ronio poezija turėtų būti ypač 
mūsų jaunimui daugiau pažįsta
ma, tuomet bus ir daugiau bran
ginama.

Matas Klimas.

KORDOBA
Kordobos lietuviai paminėjo 

Tautbs šventę
S. m. vasario mėn. 17 d. visų 

Kordobos lietuviu kolonija su 
SLA 6-j o skyriaus iniciatyva pa
minėjo Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę. Minėjimas įvyko 6-jo 
skyriaus patalpose.

Minėjimą atidarė 6-jd sky
riaus pirmi. K. Saldukas, trum
pu žodžiu apibūdindamas šven
tės reikšmę. Buvo sugiedoti Ar
gentinos ir Lietuvos himnai, ty
los minute buvo pagerbti visi 
žuvusieji už Tėvynės laisvę. A. 
Janulis ir ponia E. Janulienė ta
rė po trumpą žodį, o mažieji Ja
nuliai Domingo ir Kastutė pade
klamavo.

Toliau sekė "asado” pietūs, 
kuriuos skaniai iškepė K. Bražiū- 
nas ir A. Janulis. Tokiu būdu 
lietuvių kolonija prisiminė savo 
tautos šventę ir pagerbė savo tau
tos didvyrius, kritusius už laisvę.

MOŠŲ MIRUSIEJI
MIRĖ ANTANAS STANKEVIČIUS į 
š. m. vasario mėn 27 <1. sulaukęs | 

62 m. amžiaus mirė Antanas Stan- 
kevivčius. Velionis kilimo buvo iš i 
Matiškių km. Trakų apskr. Velionis ¡ 
prieš atvykdamas Į Argentiną gyve
no Urugvajuje. Buvo išėjęs i pen- j 
siją. Palaidotas Lanas kapuose.

TRAGIŠKAI MIRĖ
š. m. vasario mėn. 2 d. Tortugui- 

ta miestelyje buvo rastas nužudy
tas Juozas Juknevičius 50 metu am
žiaus lietuvis, gyvenąs San Isidro 
mieste, kur turėjo matracų dirbimo j 
Įmonę. Velionis buvo vedęs vietinę, j 
- v. kuria užaugino vieną dukterį. Se
kančiu dieną velionis buvo palaido
tas San Miguel kapuose.

' A-j-A VERONIKA PRAJERSKAITĖ 
TUBELIENĖ

š. m. vasario 27 d. Avellanedos 
poliklinikoje mirė Veronika Tube- 
lienė. Velionė buvo gimusi 1908 m. j 
kovo mėn. 16 d. Troškūnų valšč. Vi- |

dugiriuose, Panevėžio apskr. Argen
tinon atvyko 1929 m. Liūdesyje liko 
sūnus Alfonsas ir duktė su anūke.

MIRĖ LEONAS MAŽEIKA 
CIRKO SAVININKAS

š. m. vasario meneąį Santa Fe 
provincijoje mirė Leonas Mažeika, 
sulaukęs 62 metus amžiaus. Velionis 
kilimo buvo iš Liepojos, o .1925 m. 
iš Radviliškio atvyko Argentinon. 
Su Povilu Butkumi buvo cirko “Kau
nas”, o paskutiniu laiku cirko “Sau
gia la’” savininkas ir ėjo žvėrių dre
siruotojo pareigas. Giminių Argen
tinoje neturėjo, o Lietuvoje liko 
I rolis Antanas su šeima. Palaidotas 
Santa Fe kapuose.

COMODORO RÍVADAVIA
MIRĖ GARBINGA LIETUVĖ

Trelewo mieste, Chubut, pro
vincijoje 1962 m. gruodžio mėn. 
31 dieną mirė našlė Ona Ziur- 
lytė - Žukienė, sustiprinta visais 
Bažnyčios Sakramentais ir su po
piežiškų palaiminimu. Palaidota 
buvo Comodoro Rivadavia km. 
5 kapuose su katalikiškomis apei
gomis.

Giliame liūdesyje liko vaikai: 
Danielius, Eva, Emilija ir Povi
las bei Francisca, jos kiti giminės 
kaip Florencia Norvaiša, Maria 
Luisa Altuna, Francisco M. Vec
chio, Natalio, Doria, Antonio 
Perez ir anūkai bei proanūkai, 
kurių vardus sunku būtų išminėti. 
>’ >’ ?>’ v >’ >' >’ >’ >’ >’ ?> ? >' >’ >' '< >: >' >'
Leonas Muškėtas pijanistams pade
da Įsigyti naujus pianus ir taiso se
rins. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: Pasaje Monaco 4429, 

T. E. 50-5948.

BERISSE MIRĖ KOSTAS ŽUTAS 
š. m. vasario mėn. 13 d. Kostas 

Žutas senas Berisso gyventojas grį
žęs iš miesto su pirmos pensijos pi
nigais jautėsi nuvargęs ir po valan
dėles gavo širdies smūgi nuo kurio 
ir mirė, atiduodamas savo sielą Die
vui.

Prieš Kalėdas velionis buvo atsi
gulęs Į Berisso ligoninę, nes jautėsi 
silpnas, bet kiek pastiprėjęs buvo 
sugrįžęs į namus irbuvo bepradedąs 
po truputį darbuotis.

Paliko nuliūdime žmoną, sūnų ir 
.Seserį Bronę Žukaitę. Už. velionio 
sielą sekančią dieną kun. Ant. šve
das Villa Elisa Marijonų koplyčioje 
atlaikė gedulingas Mišias, o po pie
tį; Berisso klebonas velionį su mal
domis palydėjo liš namų (Calle 2 bis 
Esq. 9) iki bažnyčios, o iš bažnyčios 
buvo nuvežtas į La Platos kapines, 
kur ūko ilsėtis amžinam poilsiui. ..

MIRĖ JUOZAS JAKINTA
Po ilgesnės ligos savo namuose c. 

Las Šernas, Avellanedoje mirė Juo
zas: .lakinta. Velionis Argentinon at
vyko 1929 metais. Gimė Leipalingiu 
par. Alytaus valse. Dirbo visą laiką 
fabrike. Dveji metai kaip išėjęs j 
pensiją. Kitą dieną palaidotas Sa- 
randi kapuose.

Liūdesyje paliko žmoną — Jose
fa Mikulionytę, tris seseris: Oną Vi- 
dūnienę su dukra Nelida, Mariją 
Rutkunienę su sūnum Petru, Mortą 
Matalevičienę su vyru Albertu ir dvi 
puseseres: Oną Katunskienę su šei
ma ir Mariją Grigaitienę su šeima.
U RUGV A J A U S Ml RU ŠIEJI 

š. m. sausio mėn. 22 d. trum
pai pasirgęs irtirė Petras Milašius. 
Velionis kilimo buvo iš Skaudvilės 
valšč. Tauragės apskričio. Gimęs 
1904 m. Urugvajui! atvyko 1929 m. 
Beveik visą laiką išdirbo] “Swift” 
skerdykloje. Jau buvo išėjęs į pen
siją.

Nuliūdime liko žmona Pranė Ne
vėži ūtė- Milašienė, duktė Albina, 
“Gintaro” ansamblio šokėja, brolis 
Bronius Kanadoje ir Lietuvoje bro
lis Antanas bei sesuo Petronė Mila
šiūtė - Lisauskienė. Velioni]» sekan
čią dieną buvo palaidotas Cerio ka
puose.

-j- Vasario 20 d. mjrč Petras Ba
li ukonis, sulaukęs 55 metus am
žiaus. Velionis buvo Liet. Katalikų 
choro narys. Velionis daug laiko dir- 
ko “Nacional” skerdykloje. Ltįko 
liūdinti žmona — Marcelė ir du sū
nūs: Pranas ir Vladas. Velionis se
kančių dieną buvo palaidotas Cerro 
kapuose.

-j- Vasario 21 d. staigiai mirė Pe
tras Kulys, sulaukęs 59 metus. Ve
lionis turėjo gerintų parduotuvę, bu
bo visų gerbiamas ir mylimas. Liū
desyje pasiliko žmona ir 3 sūnūs: 
Jonas (š. Amerikoje), Albertas ir 
Robertas Urugvajuje. Brolis Kazys 
—- š. Amerikoje, kitas brolis Vin
cas — Kanadoje Ėr du broliai Lie
tuvoje: Andrius ir Izidorius, pus
seserė Bronė čirpienė ir kiti gimi
nės. Sekančią dieną buvo palaidotas 
Cerro kapuose.

-Į- Vasario 28 d. mirė J. Valiūnas, 
kuris palaidotas kitą dieną taip pat 
Cerro kapuose.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

Skrybėlės, Pirštinės,
Jaunavedžių Papuošalai 

ir kita išsinuomoja.
Kreiptis pas:

Berisso, marzo de 1963 
Señor Asociado,

La Comisión Directiva de la Sociedad Lituana 
Católica de Socorros Mutuos “MINDAUGAS” invita a todos los 
Asociados a concurrir a la Asamblea General Ordinaria que se

Johaną Vijunaitę 
nuo pirmadienio iki penktadienio 

nuo 15 iki 19 vai.
A V. MITRE 2274 — 6 PISO

AVELLANEDA

Ivairenybės
Mok. Felicija Baltrunaitė su- 

'grįžo iš Brazilijos. Aplankė Rio 
de Janeiro ir San Paulo miestus 
ir daug lietuvių. Ponia Baltrunie- 
ne savo dukteriai Mar del Pla
tos mieste nupirko vieną butą 
netob nuo jūros, kur galima gra
žiai praleisti vasaros atostogas.

Ligoniai
Žebrauskas tebėra Berisso ligo
ninėje. Vincas Griškevičius jau 
sugrįžo į savo namus ir jaučiasi 
daug geriau..

Kun. A. Švedas, MIC.

efectuará el día 31 de marzo de 1963, a las 18 horas en la Secre
taría de la calle Ñapóles 4260, Berisso.

ORDEN DEL DIA
19 Lectura del Acta anterior
29 Memoria y Organo de Fiscalización
39 Balance de 1962
49 Elección total de la Comisión Directiva para 1963
59 Designación de dos socios para firmar el acta

Artículo 379 — Si a la primera citación no concurrieran el nú
mero de socios que determina el artículo prece
dente, transcurrida una hora la Asamblea se 
realizará con el número presente.

Ana de Šeštakauskas Pablo Rožanskas
Secretaria Vice P-te. en ejercicio de la Presidencia

A-J-A VLADAS CIBAVIČIUS 
š. m. kovo mėn. 8 d. 17,20 vai. 

nuo kraujo išsiliejimo smegenyse 
mirė Vladas Cibavičius, o kovo 10 iš 
Savo namų — Villa Florida (Quil
ines), kun. Ant. Lubūcko, artimųjų, 
bei kitų tautiečių buvo palydėtas į 
amžino poilsio vietą — Espeleta ka
pines.

Velionis buvo gimęs 1903 m. Gn- 
deleiškėse, Utenos apskr. Buvo Lie
tuvos savanoris, kūrėjas, dalyvavęs 
NepiĮsklausomybės kovose ir už nar- 
IsiuĮmą buvo apdovanotas medaliais 
bei atsižymėjimo ženklais. Priklausė 
šaulių Sąjungai. 1949 m. šu visa šei
mą atvyko Argentinon, Įsijungė Į 
kultūrinį — tautini darbą. Buvo 
SLA ir Árg. Liet. B-nės aktyvus na
rys ir ėjo atsakingas pareigas Arg. 
Liet. Ben-nės Centro Valdyboje bei 

: Temperley Apylinkės veikloje.

Giliame nuliūdime liko Sūnus Al
gimantas su šeima, brolis Kazys su 
šeima, žmonos brolis Juozas Mami- 
nokas Argentinoje, o J. A. Valst. 
žmona Marija su šeima — sūnum 
Rimvydu, Gediminu ir Vytautu su 

i jo šeima, daug bičiulių ir pažjsta- 
1 mųjų plačiame pasualyje.

A-į-A ADOMAS ZURLYS
š. m. kovo mėn 2 d. 22 vai. ant 

Juramento gatvės Nr. 1047, Villa 
Sastre, Temperley savo namuose nuo 
kraujo spaudimo ligos mirė Adomas 
Zurlys, alytiškis, sulaukęs 58 metus 
amžiaus.

Velionis Argentinon atvyko 1929 
m., buvo vedęs Mariją Stasiūnaitę ir 
dirbo “EGA” fabrike. Palaidotas 
kovo 4 d. Lomas de Zamora kapuose.

Iškilmingos Šv. Mišios už aa. 
Liudviką Garnelytę Janušienę, 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčio
je įvyks 1963 m. kovo mėn. 23 i. 
šeštadienį 11 vai.

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČ1US

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
.ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai 
CANADA 2025 Lands O-

l ALBERTO E. TIMINS KAS | 
į “COCHERIA” į 

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

>■ Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- * 
J nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- ijį 
£ vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal £
>• Temperley BALCARCE 510 >:
>: F.C.N.G.R. Lomas de Zamora $
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BUENOS AIRES LIETUVIAI
PAMINĖJO TAUTOS ŠVENTE

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI 
(NESKAITANT PRENUMERA1 l ) 

Los Angeles
$ 1000 —Rytis Kuzavinis 

Montevideo
„ 400 — Alf. Bartašiūnas
,, 400 — Kun. Stasys Griga-

liūnas
400 — Emilija Brazienė
250 — Elena Navickienė

Visos Buenos Aires lietuviai iš
kilmingai paminėjo Lietuvos Ne
priklausomybės 45 metų sukaktį. 
Minėjimą ruošė Arg. Liet. Or
ganizacijų ir Spaudos Taryba su 
pagalba lietuvių veikėjų ir jau
nųjų šokėjų.

Pilietinis paminėjimas įvyko š. 
m. vasario 16 d. vakare Arg. Lie
tuvių Susivienijimo "Dr. V. Ku
dirkos” patalpose, Lanus Oeste. 
Nors buvo labai šiltas oras, o sa
lėje dar šilčiau, bet susirinko lie
tuvių labai daug, kad salė nega
lėjo sutalpinti.

Minėjimą atidarė ALOS Ta
rybos pirm. J. Cikštas, trumpai 
nušviesdamas šventės prasmę ir 
programai pakviesdamas vado
vauti p. inž. J. Gaidemauską. 
Argentinos ir Lietuvos himnus 
sugiedojo "Sv. Cecilijos” choras, 
kuris padainavo visą eilę lietuviš
kų dainų, vadovaujant muz. p. 
V. Rymavičiui ir akompanuojant 
p. Mikučionienei.

Pagrindinę paskaitą apie Lie
tuvos praeitį ir sunkias kovas 
paskaitė p-iė Dr. Br. Rukšenaitė. 
Apie Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atstatymą ispaniškai 
nušvietė inž. J. Gaidemauskas.

Meninėje programoje pasiro
dė Lilė Kaminskaitė, kuri išpildė 
baletą, o tautinių šokių ansam
blis "Rambynas” davė keletą 
liet, šokių, kuriuos publika paly
dėjo stipriais plojimais. Gale pro
gramos p.Kv. Runimas davė vie-
no akto scenos vaizdelį iš Lietu
vos karo laikų, kuris žiūrovus 
nukėlė į karo sukuriu apimtą tė
viškę ir vaizdžiai parodė lietuvių 
tautos tragediją.

ĮVAIRENYBĖS
* Rytis Kuzavinis kovo 10 d. 

atvyko į Buenos Aires. Aplankė 
lietuvių parapiją, spaustuvę, pa
likdamas auką spaudai. R. Ku
zavinis dirba "Pan American” 
lėktuvų kompanijoje, skridimo 
kontrolės skyriuje. Svečias pabus 
Argentinoje keletą savaičių.

R. Kuzavinis prieš 5 metus gy
veno Venezueloje, Caracas mies
te ir dirbo prie Tėvų Saleziečiu 
leidžiamo laikraščio "Tėvų Ke
lias”.

Dabar su tėveliais gyvena Los 
Angeles mieste Kalifornijoje. Jis 
priklauso prie Skautų Akademi
kų korporacijos "Vytis”, yra su
sipratęs lietuvis patriotas, kuris 
domisi lietuvių gyvenimu. Pir
mieji įspūdžiai Argentinoje sve
čiui buvo malonūs, ypač tarp lie
tuvių. Svečias žadą vykti kartu su 
lietuviais į Lujano šventovę ir 
tenai visus nufilmuoti.

* Karolis Nazickas matrascų 
dirbėjas, turįs parduotuvę San 
Isidro mieste, nusipirko dviejų 
aukštų namą.

* Jonas Rudėnas su ponia iš 
sūnum vasaros atostogų metu 
vasarojo Mar del Platos mieste.

* Vanda Vilutienė su sūnum 
Ramučiu po ilgos kelionės po 
Europos kraštus, vėl sugrįžo į 
Buenos Aires. Stud. Ramutis 
konkurso keliu laimėjo stipendi
ją studijuoti Š. Amerikoje.

i i

i Programai pasibaigus buvo 
i paskaitytas memorandumas, ku- 
■ ris turi priminti laisvų kraštų 
! žmonėms apie Lietuvos neteisėtą 
į okupaciją, prašant padėti įvesti 
I vėl teisybę ir laisvus rinkimus i? 
i atstatant Lietuvos suvereninę 
[ valstybę.
IŠKILMINGOS PAMALDOS

Sekančią dieną — sekmadienį 
Aušros Vartų bažnyčioje buvo 
atlaikytos iškilmingos Mišios už 
Lietuvą. Mišias laikė Avellanedos 
vysk. Jerónimo J. Podestá, kuris 
pasakė šventei pritaikintą pa
mokslą, nušviesdamas Dievo Ap- 
veizdos kelius tautų istorijoje. 
Laike pamaldų lietuviškas gies
mes giedojo "Šv. Cecilijos’’ cho
ras, diriguojant muz. V. Ryma
vičiui. Po Mišių parapijos kiemo 
sodelyje prie Kryžiaus buvo at
giedota "Libera” už žuvusius dėl 
laisvės ir buvo padėtas gyvų gė- 

' lių vainikas, perjuostas tautinių 
spalvų juosta. Laike žuvusiųjų 
pagerbimo Ign. Padvalskis trum
pai tarė žodį, primindamas, kad 
žuvusiųjų aukos yra neveltui ir 
kad jos įpareigoja mus vieningai 
kovoti dėl tautos laisvės.

Vakare apie 5 vai. lietui lijant 
kaip iš kibiro, prie San Martin 
paminklo Buenos Aires mieste 
susirinko geras būrelis lietuvių ir 
jaunimo iš Villa Lugano su tau
tiniais drabužiais, kurie padėjo 
gyvų gėlių vainiką, kun. A. Stei- 
gviiai sukalbėjus invokaciją ir tp- 
los minute pagerbus žuvusius.

Nors oras buvo nepalankus, j Kartu su padėkos laišku Šv. Tė- 
bet ietuviai pasirodė visi solidarūs :vas atsiuntė savo palaiminimą, 
minint savo tautos jubiliejinę su-. «, Marija Lekienė paguldyta

'■ I "Fiorito” ligoninėje, ortopede
’ A" jos salėje, antrame aukšte, 34 lo-

i voje Lankymo laikas nuo 14 iki
* Dr. J. Sungaila Pasaulio Lie- 16 vai.

tuvių Bendruomenės pirmininkas • Vladas Deveikis telegrama 
gyvenąs Toronto mieste Kana- sveikino II-ji P. A. L. Kongresą.
doje II-jo Pietų Am. Liet. Kon
greso proga lankėsi Argentinoje 
ir Urugvajuje. Kongreso metu 
pasakė keletą svarbių kalbų, tu
rėjo pasitarimus su Argentinos 
lietuvių delegatais dėl lietuvių 
veikimo pagyvinimo, pažadėjo 
paremti moraliniai ir materialiniai 
Arg. Lietuvių Bend-nės veiklą.

* Blanca ir Rubenas Čeka
nauskai su dėdė Povilausku II-jo 
P. A. L. Kongreso metu buvo 
nuvykę į Montevideo ir dalyva- j 
vo "Šv. Cecilijos” choro past- !
rodyme. Abu yra uolūs choristai.

• Argentinos lietuviai Kon
grese. šalia "Šv. Cecilijos” cho
ro ir ansamblio "Rambyno” šo
kėjų į Urugvajų kongreso metu 
buvo nuvykę dar šie Argentinos 
lietuviai: Vladė Deveikienė su 
sūnum ir dukra, kurie priklauso 
prie "Rambyno”, Zef. Juknevi
čius su žmona, Petras Korkuzas 
su dukra, Jonas Vobolis, Roza 
Katinaitė su vyru, Patijūnų šei
ma, pp. Savickai, Irenė Gudele- 
vičiūtė, A. Kapočiūtė, M. Saka
lauskaitė, Luis Lemberis su jau
nimo grupele, ir visa 
tuvių.

eilė kitų lie- met yra 250

200 — Bronius Mikšys
150 —N. N.
135 — Albina Milašius
135 — J uozas Debesys
130 — Antanas Zupka
100 — Felicija Meškutienė

65 — Matas Boliauskas
65—Jonas Kerpavičius

Argentina
„ 250 — Matas Klimas
„ 50 — Sofija Bagurskas
„ 50 — Jonas Senkus
„ 50 — Mykolas Galeckas

[ ,, 50 — E. Simanavičienė
i , ,, 50—F. Gailiūnienė

,, 50 — Ona Jurenienė
,, 50 — Ant. Kazimikaitis
,, 50 — Ona Oksienė

i „ 50—Tomas Žebrauskas
„ 30—Mykąs Zagrakalis
„ 25— Martynas Petrušis
,, 20 — Pranas Marcian
,, 20 — Br. Urbonavičius.

Visiems už "Laiką” apsimokė- 
| iusiems ir aukavusiems, bei pla- 
I tintojams nuoširdus dėkui.
¡AUKOS RADIJO 

VALANDĖLEI
$ 1500 — E. ir L. Ryšeliai 
,, 200 — Juozas Deveikis 
„ 100 — Feliksas Kureikis
„ 100—Adelė Bakaitienė
,, 50 — Adolfas Lukauskas

Aukotojams nuoširdžiai dėkoja.
Radijo Valandėlės Vadovybė

* Aušros Vartų mokyklą ga- 
į vo iš Šv. Tėvo laišką už pasiųs
tas maldas ir gerų darbų vainiką 
II-jam Vatikano Suvažiavimui.

! Ponia Deveikienė su dukra Au
dra su sūnum Romu asmeniškai 
dalyvavo pačiame kongrese. Bu
vo apsistoję pas poną Jusį.

* Maldinga kelionė j Lujaną 
įvyks kovo mėn. 24 d. visi išvyks 
iš lietuvių parapijos prieš 7 vai.

j Bilietus dar galima gauti parapt- 
! jos raštinėje. Bilietų kaina 120 
j pezų. Prašome asmeniškai atvyk
ti paiimti bilietus, nes parapijos 
telefonas neveikia.

* Šv. Cecilijos” choras ren
giasi vykti su metine lietuvių mal
dininkų ekskursiją į Lujan. Kar
tu vyksta ir ateitininkai studen-
tai, bei "rambyniečiai”, kurie at- 

I skiru autobusu vyks į Lujaną.
j * "Laiko” skaitytojams su 
313 numeriu buvo kartu išsiųs
tas ir sieninis kalendorius su lie
tuvišku Vyčiu Jeigu kuris ska.- 

i tytojas nebūtų gavęs kalendo- 
' riaus, prašome kreiptis į "Laiko” 
į administraciją. Tuo pačiu pra
nešame, kad vasario antroje pu
sėje dėl "Laiko” spaustuvės atos
togų neišėjo laikraštis. Nuo ko
vo mėn. laikraštis reguliariai vėl 
išeis antrą ir ketvirtą mėnesio sa 
vaite. Prašome skaitytojus atsi
lyginti už prenumeratą, kuri šie- 

pezų metams.
Laiko” Administracija

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Šapus, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 250.— administracijoje, $ 265.— namuose, 

Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur —- met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

¡XVI Metai, Nr. 315 1963 m. kovo mėn. 15 d.
I__________________________________ _______________—_ ____________________________________________

ATEITININKŲ i P. Alf. Petraitis pranešė, kad
įninku 
au da- 

VEIKLA : bar prisirašė kai kurie nauji na-
■ riai. H. Kalpokas savo referate 

Š. m. kovo mėn. 10 d. Aušros [trumpai nušvietė ateitininkų nu- 
Vartų parapijos patalpose įvyko ¡ eitą kelią Lietuvoje ir kvietė vi- 
mėnesinis ateitininkų studentų jug įsijungti į studijų darbą.
susirinkimas, kurįam pirmininką- Kun Aug Steigvila referavo 
vo Ernestas Paršelis ir sekretore- apie galimybę plgesne karna už- 
vo Hektoras Kalpokas. sisakyti ateitininkų žurnalą "Atei-

, Pirmoje vietoje buvo perskai-T¿” Išlaidoms padengti ir įsigyti 
tytas praeito susirinkimo proto- ¡kaikuriems dalykams buvo visų 
kolas. Toliau sekė pranešimas iš T1Utarta įsivesti mėnesinį nario 
II-jo P. A. L. Kongreso jaunt- mokestį. Kasininke išrinkta Au- 
mo konferencijos. Pranešimą pa- ^ra &■. Deveikytė. Gale susirin- 
darė H. Kalpokas, paminėdamas, kimo įvyko trumpos diskusijos, 
kad ši jaunimo konferencija bu- [ Visi nariai buvo pakviesti da- 
vo labai konkreti, nes užsimezgė i lyvauti maldingoje lietuvių kelio- 
ryšiai tarp trijų kraštų jaunimo; 'nėję į Lujaną. Be to buvo pa- 
Argentinos, Brazilijos ir Ur'ugva- tiektas pusės metų darbo planas 
;aus. Ryšiams palaikyti buvo iš-j ir patvirtintas. Sekantis mėnest- 
rinkta komisija, kurion iš Ar- [ nis susirinkimas įvyks Verbų sek- 
Tentinos įėjo H. Kalpokas, R. | madienį balandžio mėn. 7 d. 1! 
Kairelytė ir Z. Vanagaitė. [ valandą.

STUDENTŲ

ŠEIMYNIŠKA ŠVENTĖ
Jonas ir Marcelė Cemeškai sa

vo dukters Patricijos Zuzanos 
krikšto proga ir sūnaus Petro - 
Povilo 6 metų sukaktuvių proga 
savo namuose suruošė jaukią 
šventę, kurioje dalyvavo Ona ir 
Jonas Paspirgėliai, Domicėlė ir 
Karolis Šeškai, Apolonija Ce- ■ 
meškienė, Enrikas ir Johana Bag | 
donai su vaikučiais, Jonas ir Mo
nika Kriščiūnai, Alfonsas ir Ona 
Butkevičiai, Horacijus Chop su 
ponia, Pijus Gudelevičius, kun. 
Petras Cemeška, Antanas ir Ali
cija Šeškai, Vladas ir Genė Ma
sa ičiai su šeima. Mažosios Patri
cijos Zuzanos krikšto tėvais bu
vo: Johana Macaitytė ir P. Ce
meška.

• Juozas Petrulis buvo atvy-1 
kęs iš Kanados Argentinon ap
lankyti savo brolį A. Petrulį, kur. 
išbuvo apie mėnesį laiko.

• Juozą Lisauską gyvenantį 
Monte Chingólo palietė skaudi 
nelaimė: sudegė netiktai namas, 
bet ir visi daiktai viduje. Nelai
mė ištiko vasario mėn. 5 d. be- 
kuriant primusinę lempą.

ŠV. CECILIJOS” CHORAS DĖKOJA

"Sv. Cecilijos” choristai, kurie maloniai buvo priimti Monte
video lietuvių ir laike kongrese vašinami, nuoširdžiai dėkoja tiek 
Kongreso Rengėjams, tiek visiems darbuotuojams ir visoms šei
moms, kuriose kaip svečiai maloniai buvo priimti.

"Šv. Cecilijos” choro vadovybė.

i "RAMBYNO” ANSAMBLIS DĖKOJA

"Rambyno” jaunimas nuoširdžiai dėkoja Urugvajaus lietu
viams, priėmusiems ir vaišinusiems mus lietuviškai laike viso II-jo 
P. A. L. Kongreso. Neužmiršime Montevideo lietuvių nuoširdumo 
ir liksimės visada dėkingi.

"Rambyniečiai”.

x Visiems Juozams ir Kazimierams pagerbti Lietuvių Centras J 
H organizuoja x

VERMUTĄ,

J kuris įvyks š. m. kovo mėn. 23 d. (šešt.) vakare Liet. Centro x 
>; patalpose, C. Tabaré 6950, Villa Lugano. J

bensse jau prasidėjo ateit 
studentų organizavimas. J

* Bronius Vaičiūnas gavo 
liūdną žinią iš Čikagos, kad te
nai š. m. sausio mėn. 19 d. stai
ga grišdamas iš darbo mirė jo 
brolis Antanas, kuris buvo at
vykęs iš Vokietijos ir gyveno 
vienas, buvo visų draugų myli
mas, buvo tvarkingas ir pavyz
dingas darbininkas. Prieš mirtį 
ilgą laiką dirbo dažykloje.

Buvo palaidotas su bažnytinė
mis apeigomis Kalvarijos kapuo
se, palydint didžiam būriui drau
gų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinosi Mari
ja Stankienė ir Juozas Jokuba- 
vičius.

Nuliūdime liko brolis Bronius 
Argentinoje.

ARGENTINOS DELEGATAI 
DĖKOJA

Visų Argentnos Organizacijų 
delegatai nuoširdžiai dėkoja II-jo 
P. A. L. Kongreso Komitetui ir 
visiems Montevideo lietuviams 
taip nuoširdžiai priėmusiems ir 
vaišinusiems.

Delegacija
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